
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE

Determinazione Dirigenziale n. 88 del 30/09/2022    

Repertorio Generale n. 1018  del 30/09/2022 

Oggetto:  PROTOCOLLO  D'INTESA  TRA  LA  PREFETTURA  DI  MESSINA  ED  IL 
COMUNE  DI  TAORMINA  "  PREVENZIONE  E  CONTRASTO  DELL'ABUSIVISMO 
COMMERCIALE E DELLA CONTRAFFAZIONE SPIAGGE SICURE - ESTATE 2022 - 
IMPEGNO SPESA. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

Determinazione Dirigenziale n. 88 del 30/09/2022  

Oggetto:  PROTOCOLLO  D'INTESA  TRA  LA  PREFETTURA  DI  MESSINA  ED  IL 
COMUNE  DI  TAORMINA  "  PREVENZIONE  E  CONTRASTO  DELL'ABUSIVISMO 
COMMERCIALE E DELLA CONTRAFFAZIONE SPIAGGE SICURE - ESTATE 2022 – 
IMPEGNO SPESA 

IL VICECOMANDANTE 

Premesso:

Che il decreto del Ministero dell’interno, adottato di concerto con il Ministero dell’economia e delle 
finanze in data 25/06/2021, ha fissato i criteri di ripartizione del Fondo per la sicurezza urbana, 
istituito dall’art. 35-quater del decreto-legge 4 ottobre 2018 n. 113, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 1/12/2018 n. 132.

Che la  medesima disposizione stabilisce che i  Comuni beneficiari  sono individuati  in  base alle 
presenze negli esercizi ricettivi, secondo i dati ISTAT.

Che  con  circolare  del  Capo  di  Gabinetto  del  Ministero  dell’interno,  prot.  n.  50276  in  data 
28/07/2022, sono stati selezionati gli enti potenzialmente destinatari della sovvenzione nel rispetto 
dei  suddetti  criteri  e  nei  limiti  della  quota,  indicata  dall’art.  1,  comma 1  lett.  c)  del  superiore 
decreto, demandando ad un protocollo d’intesa tra Prefettura e Comune interessato, la disciplina 
degli impegni assunti.

Che il Comune di Taormina rientrante nei sopracitati requisiti ha presentato il proprio progetto,  
prot. 21997 del 08/08/2022 e successiva integrazione di spesa prot. 22195 del 09/08/2022, trasmessi 
alla Prefettura in pari data   e  ritenuto valido e destinatario dei fondi per un massimo finanziabile di  
€.34.681,84   da destinare a spese per il personale  e per acquisto di attrezzature.

Considerato che per  il buon esito del progetto, sono state preventivate le sottoindicate spese:

copia informatica per consultazione



Visto il Protocollo d’intesa  tra la Prefettura /UTG DI Messina  ed il Comune di Taormina, con cui 
al Comune di Taormina è stato concesso un contributo di €.  34.681,84 per la  realizzazione del 
progetto  “prevenzione  e  contrasto  all’abusivismo  commerciale  e  della  contraffazione  Spiagge 
Sicure – Estate 2022”;

Ritenuto di accertare in entrata la somma di €. 34.681,84 al Titolo II capitolo 20101.02.21010213 ;

Atteso che nelle more dell’accreditamento la  suddetta  risorsa la stessa può essere impegnata in 
uscita al capitolo 12071.03.01207114 così distinta:
1) in quanto ad €. 17.000,00 per il personale da impiegare;
2) in quanto ad €.   8,163,84 per acquisto di n. 2 city bike (presente sul MEPA);
3) in quanto ad €.   9.518,00 per acquisto n. 40 telecamere, (presente sul MEPA).

Ritenuto, altresì, di dover impegnare la somma di  €. 750,00  a titolo di fidejussione assicurativa  
commisurata all’importo erogato da imputare al capitolo 01111.02.00111106  a carico del bilancio 
corrente esercizio in corso di formazione. 

Visto il D.L.vo 267/00;
Visto il bilancio corrente esercizio in corso di formazione;
Visto l’Ordinamento enti Locali vigente in Sicilia; 
Visto il Regolamento di contabilità;  

DETERMINA

Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati:

1) Di prendere atto del  Protocollo  d’Intesa sottoscritto  tra  la  Prefettura /UTG di Messina ed il  
Comune di Taormina avente ad oggetto “Prevenzione e contrasto dell’abusivismo commerciale e 
della contraffazione – Spiagge Sicure – Estate 2022” che e si richiama integralmente;

2)  Di  accertare  accertare  in  entrata  la  somma  di  €.  34.681,84  al  Titolo  II  capitolo 
20101.02.21010213;

spese correnti 

n. agenti giorni importo oneri straor totale perc. Spese 

€ 51,95 7 45 € 16.364,25 € 635,75 € 17.000,00
totale spese correnti € 17.000,00 49,02%

spese c/capitale 

n. totale totale perc. Spese

€ 2.936,00 € 3.581,92 2 € 7.163,84 € 1.000,00 € 8.163,84

Telecamere D n. totale totale 

€ 174,55 € 212,95 40 € 8.518,00 € 1.000,00 € 9.518,00

totale spese c/capitale € 17.681,84 50,98%

totale progetto € 34.681,84

costo 
giornaliero 
agente C

costo city 
byke 

Importo 
ivato spese adeg. 

Importo 
ivato 

spese trasp 
ed install.

copia informatica per consultazione



3) Di impegnare la complessiva somma di €. 34.681,84 di cui € 17.000,00 per le spese di personale 
da utilizzare per le finalità di cui  al progetto e meglio evidenziate nello stesso, ed € 17.681,84 per 
attrezzature, alla Missione 12, Programma 7, Titolo 1, Macroaggregato 3 cap. 12071.03.01207114;

4) Di affidare con il sistema della trattativa diretta tramite MEPA alla ditta Maritan srl con sede in 
via Grimani 3/D – 35041 Battaglia Terme (PD)  P.IVA  e C. Fiscale 04751820285, la fornitura di n. 
2 bici elettriche per Polizia Municipale per la somma di € 8.163,84;

5 ) Di affidare, altresì, con il sistema della trattativa diretta tramite MEPA, alla ditta Adpartners srl 
con sede in Via Altea n. 12 -30015 Chioggia (VE) 30 P.IVA e C.F. 03340710270, la fornitura di n. 
40 telecamere  di sorveglianza a 360 gradi per le finalità di cui sopra, per € 9,518,00;

6) Di impegnare, inoltre, la somma di  €. 750,00  a titolo di fidejussione assicurativa commisurata  
all’importo  erogato,  come  previsto  dall’art.  2  c.  1  del  protocollo  d’intesa  con  imputazione  al 
capitolo 01111.02.00111106 a carico del bilancio corrente esercizio in corso di formazione, dando 
atto che la spesa risulta urgente ed indifferibile al fine di evitare danni all’Ente;

7) Di trasmettere il presente atto alla Prefettura di Messina;

8) Di  provvedere agli adempimenti consequenziali;

9) Di provvedere alla pubblicazione del presente atto secondo le vigenti norme in materia;

Taormina lì, 

Il Vice Comandante P.L. 
Alfio PUGLIA

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLIA ALFIO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 88 del 30/09/2022

Funzione.1     CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

Oggetto:     PROTOCOLLO D'INTESA TRA LA PREFETTURA DI MESSINA ED IL COMUNE DI TAORMINA " 
PREVENZIONE E CONTRASTO DELL'ABUSIVISMO COMMERCIALE E DELLA 
CONTRAFFAZIONE SPIAGGE SICURE - ESTATE 2022 - IMPEGNO SPESA . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2022 12071.03.01207114 845/2022 34861,84

2022 01111.02.00111106 846/2022 750

ACCERTAMENTI

E ESERCIZIO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

2022 20101.02.21010213 193/2022 34861,84

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 30/09/2022 

Sottoscritto dal Responsabile

copia informatica per consultazione



Area Economico Finanziaria
( LA TORRE ANGELA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE
Determina N. 88 del 30/09/2022

Oggetto:    PROTOCOLLO D'INTESA TRA LA PREFETTURA DI MESSINA ED IL COMUNE DI TAORMINA " 
PREVENZIONE  E  CONTRASTO  DELL'ABUSIVISMO  COMMERCIALE  E  DELLA  CONTRAFFAZIONE 
SPIAGGE SICURE - ESTATE 2022 - IMPEGNO SPESA. 

Registrazione Albo on-line n. 1584/2022 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 30/09/2022 al 15/10/2022

Taormina li, 18/10/2022 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


